Ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ.

ΨΑΛΜΟΣ ΡΒ΄.

Εὐχαριστήριος καὶ οὗτος, ἀπὸ τοῦ προσομίμου γνώριμος.

Εὐλόγει, ἢ ψυχὴ μου τὸν Κύριον. Εὐχαρίστει, ὕμνει, δοξολόγει τὸν τοσαῦτα καὶ τηλικαῦτα μὲν εὐεργετήσαντα.

Καὶ πάντα τὰ ἐντός μου τὸ ὄνομα τὸ ἅγιον αὐτοῦ. Ἐντός λέγει τὰς τῆς ψυχῆς δυνάμεις, τὰς ἐνθυμήσεις, τοὺς λογισμούς· ἢ μετὰ τούτων καὶ πάντα τὰ ἐν ἑαυτῷ μέρη καὶ μέλη. Πάντα γὰρ ἑαυτὸν καθολόκληρον προτρέπεται εὐλόγειν τὸν Κύριον καὶ τὸ ὄνομα αὐτοῦ, τὸ ἀγιάζον τοὺς ἀξίως εὐλογούντας αὐτό.

Εὐλόγει, ἢ ψυχὴ μου τὸν Κύριον. Ἐπίτασις προτροπῆς ἢ παλλογία.

Καὶ μὴ ἐπιλαθῶντος πάσας τὰς ἀνταποδόσεις αὐτοῦ. — Ἀνταποδόσεις τὰς εὐεργεσίας ὠνόμασεν· οὕτω γὰρ ὁ Σύμμαχος ἔβέδωκε. Λαβόντες γὰρ καλὰ, ἀποδοῦκαμεν πονηρὰ εἰς τῆς παρακοῆς·

tabuntur.—Involves dixit, pro, coercetibus, et contrahes; quod tanta, inquit, facilitate efficies, quanta quis opertorium aut pallium aliquod involvit. His autem verbis summam Christi potentia u ac robur constituit. Quod autem superius dixit, *peribunt*, nunc ait *mutabuntur*, exponens nimirum et declarans priora illa verba, et significans, quod ipse etiam caeli immutabuntur ac renovabuntur in incorruptionem. Atque ideo in hujusmodi sententiam Paulus dicebat, quod *Præterit figura hujus mundi*<sup>26</sup>; et Isaias, quod *Cælum revolbitur, ut liber*<sup>27</sup>. Sunt qui dicant, ita exponendum esse hunc versiculum, quod sicut opertorium, seu amictus completo usu destinato, involvitur, sic etiam et cælum, melliori usu adveniente, in melius et ipsum

**B** Tu autem idem ipse es. Immutabilis scilicet.

*Et anni tui non deficient.* Nam quemadmodum secundum divinitatem cares principio, ita etiam sine. Per annos autem Dei, intelligere debemus perpetuitatem divinæ essentiae.

**VERS. 29.** *Filii servorum tuorum habitabunt.* Servorum tuorum, de quibus superius dictum est, quod *Probaverunt servi tui lapides ejus*, apostolorum nimirum. Filii autem apostolorum ii sunt, quos per Evangelium genuerunt: qui eorum filii ideo dicuntur, quia simili morum ac dogmatum eruditione illis conjunguntur. Hi igitur habitabunt in Sion, hoc est, in Ecclesia, cuius tu misertus es.

*Et semen eorum in sæculum dirigetur.* Eorum servorum tuorum, vel semen filiorum servorum tuorum. Semen vero non secundum carnem dixit, sed secundum virtutis ac pietatis successione. Hoc igitur semen in æternum dirigetur et præparabitur. *Portæ enim, inquit, inferni, non prævalent adversus eam*<sup>28</sup>.

Psalmus ipsi David.

PSALMUS CII.

Hic psalmus gratiarum actiones continet, quod ab ejus principio facile dignoscitur.

**VERS. 1.** *Benedic, anima mea, Domino.* Gratias, inquit, ei age, cum lauda et glorifica, qui me tantis ac talibus affectit beneficiis.

*Et omnia, quæ intra me sunt, nomini sancto ejus.* Dum ait: *Omnia quæ intra me sunt*, animæ virtutes intelligit, considerationes nimirum et cogitationes omnes: vel simul cum his omnia ac singula sui corporis membra, hoc est, seipsum ex omni prorsus parte, jubet Deo benedicere, insuper et nomini sancto ejus, cum hoc nomen omnes eos sanctificet, qui digno illi benedixerint.

**VERS. 2.** *Benedic, anima mea Domino.* Intentio est exhortationis, vel etiam simplex sermonis repetitio.

*Et noli oblivisci omnes retributiones ejus.* — *Retributiones* dixit pro *beneficiis*; atque ita Symmachus reddidit. Nam cum a Deo multa acceperimus bona, et inobedientia nostra ei reddiderimus

<sup>26</sup> 1 Cor. vii, 31. <sup>27</sup> Isa. xlii, 4. <sup>28</sup> Matth. xvi, 18.

mala, ipse tamen rursus bona nobis retribuit. Deinde ipsa connumerat beneficia.

**VERS. 3.** *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis.* Qui in unoquoque tuo delicto placatur, et propitius sit, si tamen singulorum delictorum pœnitentiam egeris.

*Qui sanat omnes infirmitates tuas.* Animæ scilicet et corporis, quando ardenti pectore pro illis rogas.

**VERS. 4.** *Qui redimit de corruptione vitam tuam.* Ex animæ nimirum et corporis periculis. Vel, qui incorruptam vitam donat in resurrectione.

*Qui coronat te in misericordia et miserationibus.* Te dico qui cursum consummasti, et fidem servasti. *In misericordia* autem et *miserationibus* ideo dixit, quia nullus ex operibus suis justificatur. *Si iniquitates* enim, inquit, *observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit?* quia *apud te propitiatio est* <sup>29</sup>. Et rursus: *Quia apud Dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio: et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus* <sup>30</sup>. Commiscet enim Deus misericordiam suam bonis operibus nostris, atque hoc pacto omnia supplet, in quibus nos defecimus.

**VERS. 5.** *Qui replet in bonis desiderium tuum.* Hoc est, qui te bona sitientem bonis satiat. Quidam desiderium hic tale intelligendum esse dicunt, quale habuit Adam ut efficeretur deus: quod desiderium ipse Adam studuit explere in malis dum Deo obediens non fuit. Tuum vero, inquit, hujuscemodi desiderium implebit Deus in bonis, propter tuam nimirum obedientiam. Horum igitur omnium donorum memor, inquit, o anima, benedic Deo qui tanta in te contulit beneficia.

*Renovabitur ut aquilæ juvenus tua.* Juventus, inquit, seu adolescentia tua omnem illam senectutem depellet, omnemque illum languorem atque infirmitatem, quæ ab animi passionibus obvenerat: nec secus ea omnia depellet, atque aquilæ veteres pennas dejiciunt. Et eodem pacto per pœnitentiam renascantur.